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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DURRES
KESHILLI BASHKIAK

KOMISIONI I BUXHETIT, FINANCES DHE TAKSAVE-TARIFAVE

Daté 22.12.2025

RAPORT VENDIMMARRJEJE

Projekt-vendimin (ritulli i projektvendimity: PER SISTEMIN E TAKSAVE DHE
TARIFAVE VENDORE NE QYTETIN E DURRESIT PER VITIN 2026.

Baza ligjore:

Ligji nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar, Ligji nr. 68/2017 “Pér financat
e vetéqeverisjes vendore”, Ligji nr. 10296, dat& 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin”, i ndryshuar, Ligji nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore” i
ndryshuar, Ligji nr. 9920, dat¢ 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén €
Shqipéris&”, i ndryshuar, Ligji nr.9975, daté 28.07.2008 “Pér taksat kombétare™ i ndryshuar,
Ligji nr. 10081, daté 23.02.2009 “Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e
Shqipéris€”, i ndryshuar, Ligji nr. 8450, daté 24.02.1999 “Pér pérpunimin, transportimin dhe
tregtimin e naftés, t& gazit dhe nénprodukteve té tyre” i ndryshuar, Ligji nr. 57/2020 “Pér pyjet”
i ndryshuar, Ligji nr.131/2015, “Pér Qendrén Kombétare té Biznesit”, i ndryshuar, Ligji nr.
107/2014,“Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” i ndryshuar, Ligji nr.10465, daté
29.09.2011 “Pér shérbimin veterinar né Republikén e Shqipéris¢” i ndryshuar, Ligji nr. 8378,
daté 22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikés s&¢ Shqipérisé” i ndryshuar, Ligji nr.9936, daté
26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor n& Republikén e Shqipérisé, i ndryshuar, Ligji
nr. 57/2025, daté 16.10.2025 Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve, Ligji nr. 152/2015 “Pér
shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin”, Ligji nr. 50/2023 “Pér vlerésimin dhe
administrimin e zhurmés né mjedis”, VKM-s& nr. 783, daté 10.11.2011 “Pér procedurat ¢
ndarjes sé té ardhurave t& taksés vjetore t& mjeteve t& pérdorura me njésité e vetéqeverisjes
vendore”, VKM-sé nr. 132, daté 7.3.2018 “Pér metodologjiné pér pércaktimin e vlerés s&
taksueshme t& pasurisé sé paluajtshme”, VKM-s€ nr. 970, datg 02.12.2015 “Pér pércaktimin e
procedurave dhe t& kushteve pér dhénien e licencave pér tregtimin e naftés bruto dhe
nénprodukteve t& saj”, VKM-s& nr.408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores s&
zhvillimit té territorit” i ndryshuar, VKM-s& nr. 475, daté 30.07.2021 “Pér bashk&punimin ¢
njésive té vetégeverisjes vendore me shérbimin veterinar”, Udhézimit t& Ministrit t& Financave
nr.1, daté 12,01,2007 “Pér pércaktimin e veprimtarive qé trajtohen si veprimtari, tregtare, apo
shérbimi, ambulanté si dhe procedurat e regjistrimit t& tyre né organin tatimor”, Udhégzim i
Ministrit t& Financave nr.32, daté 31.12.2013 “Pér tatimin e thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t&
vogél” i ndryshuar, Udhézim i Ministrit t& Financave nr.26, daté 04.09.2008 “Pér taksat
kombétare” i ndryshuar, Udhézimit t& Pérbashkét (Ministrit t& Financave dhe Ministrit &
Drejtésisé) nr. 655/1, daté 06.02.2007 “Pér pércaktimin e Uniformitetit t& Standarteve
Proceduriale dhe t& Raportimit t& Sistemit té taksgs vendore” si dhe legjislacionit t&
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aplikueshém né€ fuqi, akteve nénligi & mi
P ’ 1gjore t€ miratuara né bazé & s i o .
sipércituara bazé dhe pér zbatim t€ ligjeve t&

Propozimi nga kryetari/késhilltarét/tjetér ((faré propozohet né projektvendim):

;4?:122 lnbal(sgkt:?[e:: slinas relacionit té pérgatitur nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore,
propozon Késhillit Bashkiak t& shqyrtojé né pérputhje me aktet ligjore dhe t& vendosé:

l. M s b3 . . w
eratlmm"e Paketés Fiskale t¢ integruar “Pér Sistemin e Taksave dhe Tarifave
-Vendore ne qytetin e Durrésit pér vitin 2026.

Ndryshimet paraqiten si mg poshté:

Ndryshim Nr. 1

Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit t& Zhvillimit té Territorit propozon ndryshimin e pikés
A.1.3 né tabelén nr. 6 “Taksa e ndikimit ne infrastrukture nga ndértimet e reja”.

Ishte
| Nr. | Lilojet e ndértimeve dhe investimeve Niveli i taksés sé
Njésia ndikimit né
infrastrukturé
Nj. Adm. Nj.
Bashkia Adm.
Durrés Té
Tjera
1 Ndértime me funksion banimi apo Né % t& gmimit t& 8% 8%
shérbimi nga zhvillues me géllim shitjes pér m?
pérfitimin, t& cilat nuk destinohen pér |
pérdorim né sektorin e turizmit, ]
industrisé apo pér pérdorim publik. f
2 Ndértime pér qéllime banimi vetjak NE % t& gmimit t& 3% 3%
vlergs sé
investimit ‘
3 Ndértime q& destinohen pér pérdorim né | NE % t& gmimit t& 3% 3%
sektorin e turizmit, bujqésisé si vlerés s&
Struktura Shérbimi Hotel, Bar investimit
Restorant, B&B, Zyra, Agroturizém,
Struktura akomoduese, Bujtina
4 Ndértime q& destinohen pér pérdorim né | N& % t& gmimit t& 3% 3%
sektorin e industrisé si Kapanone, vlerés s€ -
Magazina, etj. investimit
5 Pér projektet e infrastrukturés, pér Né % té vlerés s& 0.1% 0.1%
ndértimin e rrugéve kombétare, t& investimit, por jo
porteve, aeroporteve, tuneleve, digave, | mé pak se kostoja
ndértimit t& infrastrukturés n€ energji, e rehabilitimit t&
pérfshiré makinerit€ dhe pajisjet pér infrastrukturés s¢
kéto projekte. démtuar kur kjo




HEET——

R

kosto nuk éshté
pérfshiré né
preventivin e
investimit.

Béhet

A.1.3 Taksa e ndikimit n& infrastrukturé nga ndértimet e reja

Nr

Llojet e ndértimeve dhe investimeve

Njésia

Niveli i taksés s&

ndikimit né

infrastrukturé

Nj. Adm.
Bashkia
Durrés

Nj.
Adm. Té
Tjera

1. Ndértime t& destinuara pér géllime
banimi apo pér njési tregtimi nga
zhvillues me gellim perfitimi. Ketu
perfshihen: Ndertime apartamente apo
njesi banimi, B&B, Apart-Hotel, Vila,
pjese te komplekseve te lejeve me
tipologji te mikse, ku qellimi eshte shitja
apo dhenia me qera afatshkurter apo
afatgjate.

2. Godina shérbimi t& cilat kryhen nga
shogéri ndértimi: Shoéroom, Zyra brenda
godinave te kapanoneve industrial t&
industrive te ndryshme.

3. Ndértime z&vendésuese pér géllime
banimi, t& kushtézuara pér t'u ndértuar si
shkak i zbatimit t& njé kontrate
koncensionare, e cila prek banesat
ekzistuese, ndértime t&€ destinuara p&r
gendra tregtare apo t€ biznesit

NE % t& gmimit
té shitjes pér m?

8%

8%

Ndértime pér géllime banimi pér
pérdorim vetjak nga individét

NE % t€ gmimit
té vlerés sé
investimit

3%

3%

Ndértime qé destinohen pér pérdorim né
sektorin e turizmit (Hotel, Agroturizém,
Bujtina), t& industrisé (Kapanone,
Magazina etj.), t& ndértimeve individuale
pér géllime t& pérdorimit vetjak nga
individét, t€ ndértuar nga veté individi

NE % té gmimit
t& vlerés sé
investimit

3%

3%




apo me sipérmarrés, si dhe (& ndértimeve
pér qéllime publike;

4 | Struktura qé& destinohen pér pérdorim né | N& % té gmimit | 1% 1%
sektorin bujqésor dhe blegtoral dhe pér té vierés sé
objektet sportive investimit
N& % t& vlerés s¢ | 0.1% 0.1%

5 | Pér projektet e infrastrukturés, pér
ndértimin e rrugéve kombétare, t&
porteve, aeroporteve, tuneleve, digave,
ndértimit t& infrastrukturés né energji,
pérfshiré makinerité dhe pajisjet pér kéto
projekte.

investimit, por jo
mé pak se
kostoja e
rehabilitimit t&
infrastrukturés sé
démtuar kur kjo
kosto nuk &sht&
pérfshiré né
preventivin e
investimit

. Ndryshim Nr. 2

Drejtoria e Arsimit, Kultur€s, Rinis¢, Sporteve dhe Komuniteteve Fetare dhe Qendrés
Kulturore t& Fémijéve Durrés, propozon rishikimin e tarifés sé dhénies me qira t& sallés s¢
shfagjeve t&¢ QKF. Aktualisht, tarifa &shté né masén 25,000 lek&/oré, e cila ka rezultuar
kufizuese pér realizimin ¢ aktiviteteve kulturore dhe artistike, vecanérisht pér fémijét,

institucionet arsimore dhe organizatat kulturore.

Pér kété arsye, propozohet gé tarifa t€ rishikohet dhe t& pércaktohet n& masén 15,000
leké/pérshfaqje, si dhe administrimi i saj t& realizohet nga Sektori i Rinis& dhe Sporteve, prang
Drejtorisé s€ Arsimit, Kulturés, Rinisé&, Sporteve dhe Komuniteteve Fetare, Bashkia Durrés.

Ishte

Tabela 35 .Tarifat e Qendrés Kulturore té FEémijéve

B

Nr. | Emértimi Niveli i Tarifés
1 Dhénie né& pérdorim e sallés s& shfagjeve. 25.000 leké/ore
Béhet
Tabela 35 .Tarifat e Qendrés Kulturore t&€ Fémijéve
Nr. | Emértimi Niveli i Tarifés ]

1 Dhénie né pérdorim e sallés s& shfagjeve.

15.000 lek&/pér shfagie |




Ndryshim Nr. 3

Qendra Ekonomike ¢ Arsimit Durrés propozon qé tarifa fikse prej 360 leké/muaj/fémijé ¢
kopshteve dhe gerdheve t& higet nga paketa fiskale qé do t& miratohet pér vitin 2026, pasi t&
gjitha shpenzimet operative pér paga, sigurime shogérore, energji elektrike, ujé, transport,
karburant, materiale, detergjenté, mirémbajtje dhe shérbime té tjera mbulohen nga fondet e
Buxhetit t& Bashkisé Durrés.

Né total pér vitin kalendarik 2025 shpenzimet jané:

Kopshte (me ushqim)
Shpenzime paga e sigurime: 183,383,000 leké

Shpenzime operative: 92,739,000 leké
TOTALI: 276,122,000 leké

Cerdhe

Shpenzime paga e sigurime: 109,354,000 leké
Shpenzime operative: 27,635,000 leké
TOTALI: 136,989,000 leké

Tarifa e ushqimit pér drekén e fémijéve té kopshteve dhe gerdheve nuk ka pésuar ndryshim
nga vendimi i Késhillit Bashkiak i sipércituar. Duke filluar nga viti 2019 ¢gmimet € artikujve
ushqimoré bazé kané pésuar rritje t& konsiderueshme qé vazhdon edhe sot, me nivele nga 7%
deri né 150%.

Sipas relacionit t&€ QEA do té& ndryshojné tabelat nr. 39 dhe 40 si me poshte :

Ishte
Tabela 39. Tarifat e kopshteve Tabela 40. Tarifat e ¢cerdheve
Emértimi tarifés Kopshte Emértimi tarifés Cerdhe
Tarifé pér ushgimin | 170 lek&/dité/fémijé Tarifé pér ushqimin | 165 leke/dité/femijé
Tarif¢ fikse 360 leké&/muaj/fémijé Tarife fikse 360 lek&/muaj/fémijé
Béhet
Tabela 39. Tarifat e kopshteve Tabela 40. Tarifat e ¢erdheve
Emértimi tarifés Kopshte Emértimi tarifés Cerdhe
Tarifé pér ushqimin | 170 lek&/dité/fémijé Farifé pér ushgimin [ 165 leké&/dité/fémijé

Tarifé fikse 0 lek&/muaj/fémijé larifé fikse 0 lek&/muaj/f€mijé




Drejtoria e Planifikimit t& Zhvillimit dhe Kontrollit t& Territorit (DPZHKT) paraget kété
relacion pér saktésimin e formulimit t& pikés 3 dhe pikés 4 t& Tabelés nr. 19 — “Tarifat e
Drejtorisé sé Planifikimit Zhvillimit dhe Kontrollit t& Territorit™. Formulimi ekzistues Krijon
paqartési né zbatim, pasi nuk pércakton qart llojin e dokumentacionit apo dosjeve pér té cilat
aplikohet tarifa dhe drejtoring kompetente q& administron kéto akte.Formulimi i saktésuar g€

Ndryshim Nr. 4

propozohet:

Pika 3: “Térheqje dokumenti teknik nga DPZHKT — 500 leké&/dokument.”

Pika 4: “Térhegje e dosjes teknike t& ploté nga DPZHKT — 5,000 leké/dosje.”

Ishte

Tabel& 19. Tarifat e Drejtorisé sé Planifikimit Zhvillimit dhe Kontrollit t& Territorit

kate.

NR EMERTIMI TARIFA
1. [Tarifé pér shqyrtim kérkese pér leje zhvillimi né momentin e 2,000 lek&
dorézimit t& kérkesés.
2. [Tarifé pér shqyrtim kérkese q& né momentin e dorézimit t& 5,000 leké
kérkes€s pér leje ndértimi.
3. [Térhegje dokumentash nga arkivi i drejtorisé. 500
lek&/dokumenti
4. [Térheqje t& gjithé dosjes nga arkivi i drejtorisé. 5,000 leké/dosje
5. |Aktet e kontrollit piketim, kuota +- 00 objekte nga 1 deri n& 2 5,000 leké&

Akte kontrolli piketim, kuota +-oo objekte deri né€ 3 kate.

10,000 leké

Akte kontrolli piketim, kuota +-00 objekte deri n€ 6 kate.

15,000 leké

Akte kontrolli piketim, kuota +-oo objekte mbi 6 kate.

25,000 leke

o » N o

Akte kontrolli piketim, kuota +-00 pér objekte industriale.

30,000 leke

kate.

10. | Pér objekte turistike (kur kan& mé& shumé se njé njési 6,000 leké x nr. e
Ehvillimi). objekteve

11. Akt kontroll karabina, sistemim i jashtém pér objekte nga 1 6,000 leke
deri né 2 kate.

12. |Akt kontroll karabina, sistemim i jashtém pér objekte deri n& 8,000 lek&
3 kate.

13. Akt kontroll karabina, sistemim i jashtém pér objekte mbi 3 |1,500 leké /pér ¢do

kat




/

14, [Tarife pér zbardhje dosje pgobjekte I-2 kate.

5,000 leké
IS. Tarifé pér zbardhje dosje pér objekte deri né tre kate. 8.000 leké
16. Tarifé pér zbardhje dosje pér objekte mbi 3 kate. 15,000 leké
17. [Tarif€ pér certifikaté pérdorimi. 30 leké/m3
18. [Tarifé pér rrjetet kabllore telefonike, ndérlidhése, apo t& 1000 leké/km né
shérbimit informatik. vit
Béhet
Tabel& 19. Tarifat e Drejtorisé s& Planifikimit Zhvillimit dhe Kontrollit t€ Territorit
NR| EMERTIMI TARIFA
1. [Tarifé pér shqyrtim kérkese pér leje zhvillimi né momentin e 2,000 leké
dorézimit t& k&rkesés.
2. [Tarifé pér shqyrtim kérkese q& né momentin e dorézimit t& 5,000 lek&
kérkesés pér leje ndértimi.
3. [Térhegje dokumentash teknike nga DPZHKT 500
lek&/dokumenti
4. [Térhegje e dosjes teknike te ploté nga DPZHKT 5,000 lek&/dosje
5. |Aktet e kontrollit piketim, kuota +- 00 objekte nga 1 deri n€ 2 5,000 leké |
kate.
6. |Akte kontrolli piketim, kuota +-00 objekte deri n€ 3 kate. 10,000 lekg&
7. |Akte kontrolli piketim, kuota +-00 objekte deri n& 6 kate. 15,000 leké
8. |Akte kontrolli piketim, kuota +-oo objekte mbi 6 kate. 25,000 leke
9. |Akte kontrolli piketim, kuota +-oo pér objekte industriale. 30,000 leké
10. | Pér objekte turistike (kur kan& mé& shumé se nj€ njési 6,000 leké x nr. e
hvillimi). objekteve
11. Akt kontroll karabina, sistemim i jashtém pé&r objekte nga 1 6,000 leké
deri né 2 kate.
12. |Akt kontroll karabina, sistemim i jashtém pér objekte deri né 8,000 leké |
3 kate.
13. |Akt kontroll karabina, sistemim i jasht&ém pér objekte mbi 3 |1,500 leké /pér ¢do
kate. kat




14. Tarifé pér zbardhje dosje pér objekte 1-2 kate. 5,000 leké

15. Tarif€ pér zbardhje dosje pér objekte deri né tre kate. 8.000 leké |

16. [Tarifé pér zbardhje dosje pér objekte mbi 3 kate. 15,000 leké

17. [Tarifé pér certifikaté pérdorimi. 30 lek&/m3

18. [Tarifé pér rrjetet kabllore telefonike, ndérlidhése, apo té m
shérbimit informatik. vit

Ky saktésim nuk sjell asnjé ndryshim né vlerén e tarifave t& miratuara, por ka pér
qartésimin e fushé&s s& zbatimit.

Ndryshim Nr. 5

Drejtoria e Shérbimeve Publike — Sektori i Transportit paraqet kérk&s€ per miratimin i
tarifave t& parkimit pér godinén publike t& parkimit multifunksional prang stacionit & trenit
Durrés, e realizuar si investim publik nga Fondi Shqiptar i Zhvillimit dhe Bashkia Durrés.
Kjo kérkesé bazohet n& Ligjin nr. 8308, daté 18.03.1998 “Pér transportet rrugore”, t&
ndryshuar, VKM nr.153, daté& 07.04.2000 “pgr miratimin e Rregullores s¢ zbatimit t& Kodit
Rrugor”, VKB nr.127, daté 27.10.2022 “Pér miratimin e draft marréveshjes sé€
bashkginvestimit ndérmjet Fondit Shqiptar t& Zhvillimit dhe Bashkisg Durrés pér
projektimin, ndértimin dhe menaxhimin e parkimit multifunksional prané stacionit t& trenit
Durrés”, Ligjin nr.139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, si dhe VKB nr.66, daté
25.06.2024 “Pér pércaktimin e zonave t€ administrimit t& parkimit dhe tarifave t€ shérbimit

t& parkimit né territorin € Bashkisé Durrés™.

Né funksion t& investimeve publike t& realizuara dhe né zbatim t& dispozitave ligjore né fugi,
arifave té parkimit multifunksional prané stacionit t& trenit Durrgs,

propozohet miratimi i t
pér t'u reflektuar né Paketén Fiskale t€ Bashkisé Durrés pér vitin

sipas tabelés pérkatése,
2026.

Vendosja € kétyre tarifave synon rregullimin dhe eficiencén e pérdorimit t& parkimit, rritjen
e transparencés dhe pérmirésimin e menaxhimit t& hapésirave publike. Pér k&t€ arsye,

propozohet g€ tabela e méposhtme e tarifave t& reflektohet n& Paketén Fiskale 2026.

Tabela do t i shtohet tabelés nr. 22 Tarife pér parkimin e automjeteve né vendparkime publike
me pagesé si pika 5 “Tarifae Parkimit Multifunksional prané stacionit t& trenit ™.

géllim vetém

1. TARIFA E PARKIMI MULTIFUNKSIONAL PRANE STACIONIT TE TRENIT
Fashat Cmimi
0—1 oré 100
1 -3 oré 200
3-5 oré 300
5- 8 oré 400
8-24 oré 800




| > 2401 ' T o0+
Abonim Mujor 6000
&7 Abonim Mujor 08:00-18:00 4000
\ Abonim Mujor 18:00- 08:00 3000 JJ

Ndryshim Nr. 6

Té ndryshojé struktura kt?mpetente per kontrollin dhe vjeljen e zénies s& hapésirés publike
(ZHP), duke pércaktuar si strukturé pérgjegjése Drejtoriné e Taksave dhe Tarifave Vendore,
prang Bashkis€ Durrés.

Vijelja e detyrimit pér zénien e hapésirés publike do té& kryhet nga Drejtoria e Taksave dhe
Tarifave Vendore, e cila administron t& ardhurat vendore dhe ndjek procedurat pérkatése
financiare e tatimore, n& pérputhje me legjislacionin né fuqi. Duke gené se dhénia ¢ lejes pér
zénien e hapésirés publike mbetet kompetencé e Drejtorisé s& Shérbimeve Publike, pas
miratimit t& lejes pérkatése, procedurat administrative gé lidhen me vlejen e pagesés dhe
kontrollin n terren do té& realizohen nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore.

Kontrolli né& terren pér respektimin e kushteve t& lejes, sipérfages s€ zéné dhe afatit t&
miratuar do t& ushtrohet nga Sektori i Kontrollit, si strukturé operuese n¢ terren prané
Drejtorisé sé¢ Taksave dhe Tarifave Vendore. Ky ndryshim synon rritjen e eficiencés
administrative, forcimin e kontrollit dhe garantimin e njé administrimi mé & efektshém (&
taksés pér zénien e hapésirés publike. Ndryshimi ne paragrafin e fundit t& tabelés nr. 23

Ishte

Pér kategoring 1, struktura pérgjegjése pér dhénien e lejes pér zénien e hapésirés publike,
llogaritjen dhe arkétimin e taksés &hté Drejtoria e Shérbimeve Publike, pran& Bashkis€ Durrés.

Struktura pérgjegjése pér vjeljen e taksés &hté Drejtoria € Shérbimeve Publike prané Bashkisé
Durrés.Pér kategoring 2 dhe 3, struktura pérgjegjése pér dhénien ¢ lejes sé zénies s& hapésirés
publike llogaritjen dhe arkétimin &shté Drejtoria e Shérbimeve Publike, prané Bashkisé Durrés.

Béhet

Pér kategoring 1, struktura pérgjegjése pér dhénien e lejes pér zénien e hapésirés publike,
llogaritjen dhe arkétimin e tarifés &sht& Drejtoria e Shérbimeve Publike, prané Bashkis€ Durrés.

Pér kategoring 2 dhe 3 struktura pérgjegjése pér dhénien e lejes s& zénies s€ hapésirés publike
llogaritjen dhe arkétimin &sht¢ Drejtoria e Shérbimeve Publike, prant Bashkis¢ Durrés.
Struktura pérgjegjése pér vieljen dhe Kontrollin né terren t& tarifés &shté Drejtoria e Taksave
dhe Tarifave Vendore.

Ndryshim Nr. 7

Né fagen nr. 52 te Paketés Fiskale tek pika “Pércaktime” paragrafi i fundit do t& shtohet nj&
pércaktim né lidhje me firmat ndértimit dhe t& sakt&sohet vjelja e taksés s€ truallit. N& vijimesi
do t& béhet ky ndryshim:



L

Ishte

Pér firmat e ndértimit kur subjekti me ose pa seli né Durrés ka disa adresa sekondare me

aktivitet “ndértim™, do t& ngarkohet me tarifat vendore (pastrim, gjelbérim, ndrigim, parkim
Zona A) vetém pér njé adresé,

Béhet

Pér firmat e ndértimit kur subjekti me ose pa seli n& Durrés ka disa adresa sekondare me
aktivitet “ndértim”, do t& ngarkohet me tarifat vendore (pastrim, gjelbérim, ndrigim, parkim
Zona A) vetém pér njé adresé. Pér ¢do kantier ndértimi, n& pérputhje me lejen pérkatése t&
ndértimit t& miratuar nga autoriteti kompetent, do t& aplikohet taksa e truallit e cila lind si
detyrim tatimor nga data e fillimit t& punimeve ndértimore, sipas deklarimit dhe verifikimit nga
strukturat pérgjegjése, sipas legjislacionit né fuqi.

Ndryshim Nr. 8

N& vijim t& kérkesés s€ paraqitur nga Shoqéria Rajonale e Ujésjellés-Kanalizimeve Durrés sh.a.
(SHRUKD), nr. 7107 Prot. daté 18.12.2025 si dhe né¢ kuadér t& rinovimit t€ kontrat€s pér
ushtrimin e funksionit t& agjentit tatimor pér mbledhjen e taksave dhe tarifave vendore,
paragitet pér shqyrtim dhe miratim pran& Késhillit Bashkiak ky propozim.

Aktualisht, SHRUKD sh.a. pérfiton nj& kompensim n& masén 2% t& shumés s& ark&tuar pér
shérbimin e mbledhjes sé& taksave dhe tarifave vendore. Duke marré né konsideraté kérkesén e
SHRUKD sh.a., si dhe nevojén pér té garantuar vijimésing t& kétij shérbimi, propozohet
rishikimi i pérgindjes s& kompensimit. P&rsa mé sipér, propozohet qé pérqindja e kompensimit
t& ndryshohet nga 2% né 4% t€ shumés s& arkétuar. Pér rrjedhojé, i propozohet Ké&shillit
Bashkiak t& Bashkisé Durrés miratimi i ndryshimit t& pérqindjes s&€ kompensimit pér SHRUKD
sh.a. nga 2% n& 4%, sipas kushteve q& do t& pércaktohen né& kontratén e rinovuar ndérmjet
paléve.

Analiza Financiare/ Buxheti total/natyra e financimit (té ardhurat e veta, transferta etj):

Fonde nga t& adhurat e veta.

Drejtoria/Sektori pérgjegjés q¢ ka pérgatitur materialin:

Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore.

Impakti social/grupet qé preken:

Banorét e Bashkisé Durrés.

A éshté objekt konsultimi: (PO/JO)

Po. Konsultimi éshté béré sipas kalendarit té publikuar né fagen zyrtare web té bashkisé Durrés
dhe né rrjetet sociale té késhillit bashkiak, pérkatésisht né Njésité Administrative dhe né
bashkiné gendér.



Komisioni i pérhershém/pérkohshém i Buxhetit, Financés dhe Taksave-Tarifave, u mblodhé

mé daté 22.12.2025, dhe shqyrioi pikén nr. 3 t& rendit & dités, relacionin dhe dokumentat
shogérues t& tij.

Komunikimi midis administratés dhe komisionit i pérhershém/pérkohshém:
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Pé&r sa mé sipér, pas shqyrtimit, t& projekt vendimit dhe materialeve shogéruese, Komisioni me
shumicg votash, vendosi:

T’i propozojné Késhillit Bashkiak:

a] Kalimin e projektaktit n€ mbledhjen e Késhillit pér vlerésimin e métejshém dhe pér
shqyrtim
Miratimin e projekt aktit
c- Refuzimin e miratimit t& projektaktit
d- Miratimin e projektaktit me ndryshimet si vijon:
e-

Komisioni i Buxhetit, Financés dhe Taksave-Tarifave

Kryetar Rolant Xhelilaj /¢ 0)
Zv/Kryetar Erzen Lagi

Sekretar Hekuran Markola f ‘Q a
Anétar Jonada Mamo ? (2 0

Anétar Alfred Mullaraj |2 R O
Anétar Denisa Luarasi ‘@QO
Anétar Silvana Agasi {0[2 =
Anétar Dritan Burgija

Anétar Jonuz Myshketa

Anétar Xhojana Gjineci

Anétar Kontjana Kugi
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